A lo largo del comentario se centra fundamentalmente en ese argumento central; pero dedica también su atención a otros aspectos del problema que están presentes en la obra aristotélica, como la diferencia entre separabilidad de la operación y separabilidad de la facultad que ejerce la operación; la afirmación de que el intelecto pasivo es corruptible; la ausencia de una respuesta expresa del Estagirita sobre la cuestión, etc.³¹. Su análisis terminará confirmando que para Aristóteles el alma es mortal. Conviene subrayar que en este periodo Tomás de Vío niega sola y precisamente que Aristóteles acertara en este punto³².

hypotheticus a positione antecedentis hoc pacto: Si intelligere est phantasia aut non sine phantasia, non videtur hoc sine corpore; sed intelligere est non sine phantasia; ergo non erit hoc sine corpore, quod erat intentum”; Cayetano, *Commentaria in De anima Aristotelis*, P. I. Coquelle (ed.), Institutum Angelicum, Roma, 1938, I, n. 31, p. 33.

²⁸ Cfr. E. Gilson, “Autour de Pomponazzi”, p. 177.

²⁹ “*Quoad mentem vero Aristotelis dico quod ex ipso litterae contextu plane liquet proprium animae ab ipso hic vocari tantum opus carens organo et ministerio seu obiecto corporeo; et per oppositum non proprium animae seu commune animae et corpori opus sive organice sive obiective coexistens corpus*”; Cayetano, *Commentaria in De anima Aristotelis*, I, n. 47, p. 42. Cfr. E. Gilson, “Autour de Pomponazzi”, p. 178.

³⁰ “*Conditionalis namque illa est optima: si intelligere est phantasia aut non sine phantasia, intelligere non potest absolvi a corpore, et: si [intelligere] non potest absolvi a corpore, ergo nec intellectus. Ratio primae illationis est: quia phantasma corporeum quoddam est; ratio secundae est: quia intellectus esset otiosus, esset [enim] absolutus a corporis ministerio, et tamen non posset intelligere absque phantasmate corporali. Haec est ergo vis conditionalis illius*”; Cayetano, *Commentaria in De anima Aristotelis*, I, n. 50, p. 44. Cfr. L. Savoia, “Tommaso di Vío Gaetano e l’immortalità dell’anima”, *Annali Chieresi*, 1992 (9), p. 143.

³¹ Cfr. Cayetano, *Commentaria in De anima Aristotelis*, I, n. 54, p. 47; *Commentaria in libros Aristotelis De anima*, G. Picard y G. Pelland (eds.), Desclée de Brouwer, París, 1965, III, c. 2, n. 102, p. 63; III, c. 2, n. 116, p. 71.

³² “*Haec positio est falsissima. Quoniam ex principiis philosophiae utpote veris non deducitur recte nisi verum. Hoc autem constat ex fide esse falsum. Igitur non potest ex principiis philosophiae sequi. Unde neque ut verum, neque ut consonum, neque ut probabile philosophiae haec scripserim; sed tantum ut exponens opinionem istius Graeci, quam conabor ostendere esse falsam secundum philosophiae principia*”; Cayetano, *Commentaria in libros Aristotelis De anima*, III, c. 2, n. 102, p. 65.